Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.

* Adelmannus Episcopus Brixienfis in epist.
ad Berëgarium: Qui dixit in principio, fiat lux,
& facta est lux de nubilo: non potuit dicendo de
pane, Hoc est corpus meum, ita fieri efficere? Et qui
tacita virtute aquam vertit in vinum: non effica-
cius poterat (si quid tamen de Deo efficacius dici
debet) sonante vocaliter eadem virtute, vinum
ipsum in sanguinem suum transferre? (Et post:)
Christus per manum & os sacerdotis, corpus &
sanguinem suum creat.

* Euthym. cap. 19. Non animaduertunt in eo
Euangely loco (vbi de multiloquio in precibus vi-
tando agitur) non tam verberat multitudinem,
quàm rerum non conuenientium petitionem, re-
prehendi. Porro Dominus nosse precationem il-
lam, Pater noster, nobis tradidit tanquam obse-
crandi formulam, & exemplum ac radicem, non
vt illis verbis precandi rationem concluderet,
sed vt inde aliarum precationum argumenta, pro-
pagata iam fide, sumeremus.

* Euthym. c. 22. Tantum mentis non habent,
vt intelligere valeant, quid intersit inter verbum
in sua subsistentem personam, & verbum quod ore
pronuntiat, vt omittamus res venerandas, & ad-
mirabiles, que in Dei genitrice propria sunt.

* Theophylactus in 1. Cor. ca. 15. Eam ob cau-
sam resurrexit Christus, vt viuere a se resur-
rectionem faceret. (Et post:) Vbi in iustitia est,
si corpus, quod animam in laboribus adiuuit, nullo
bono perfruat?

* Theophyl. in c. 10. ad Romanos: In confes-
sione oris est perfecta salus: tunc enim effulget fide-
des, adeoq; plures adiuuantur. Et in 1. Timoth. 6.
Non solum confessione est opus, verum etiam
patientia.

* Paschalis Papa 2. in Epistola ad Anselmum
Cantuariensem Episcopum, quæ inter Ansel-
mi Epistolam duodecima est: Si virgam pastorali-
tatis signum, si anulum signaculum fidei tradidit
laica manus: quid in Ecclesia Pontifices agunt?
Ecclesia honor atteritur, soluitur disciplina vi-
gor, & omni religio Christiana conculcatur, si
quod nouimus sacerdotibus solum debere, laica pa-
tisamur temeritate præsumi. Non est laicorum,
Ecclesiam iradere, nec filiorum, matrem adulte-
rio maculare. Iure ergo priuandus est patrimonio,
qui matrem polluit adulterio. Nec meretur Eccle-
sistica benedictionis consortium, qui tam impia
infectione insequitur.

De

p

Laicorum

Vtspargensis in Chro. an. D. 1102. Constat, quòd Imperator Henricus alterum Papan ipsi Domino Paschali superponere, si fieri posset, conatus sit nec profecerit. Transacta post hac media Quadragesima, conuentibus vniuersis Apulia, Campania, Sicilia, Tuscania, totiusque simul Italia Praesulibus, & tramontanorum quam plurimorum Patrum Legatu, Synodus magna Roma eii habita, vbi prater anti-

777 qua Patrum constituta more solito reuenter confirmata, etiam saepe dictum nostri temporis schisma inter praecipuas haereses imponitur, atque perpetuo cum suis auctoribus atque sequacibus anathemate huiusmodi subscripta professione condemnatur: Anathematizans omnem haeresim, & praecipue eam qua statum praesentis Ecclesiae perturbat, qua docet & asserit, Anathema contemnendum, & Ecclesiae lizamentum spernenda esse. Promittit autem obedientiam Apostolicae sedis Pontifici Domino Paschali, eiusque successoribus, sub testimonio Christi & Ecclesiae, affirmans quod affirmat, & damnans quod damnas vniuersali Ecclesiae.

Idem Vtspargensis an. D. 1103. Henricum quintum rebellionem aduersus Patrem in Baiuaria p-

779 rans primo haeresim praescriptam anathematizans, Apostolicae sedis Pontifici debitam profertur obedientiam. Consulit tamen atque ministerio Ruothardi Mozontis, atque Gebhardi Constantiensis Episcopi, Responsum (sicut Dominus Paschalis Papa, totam Saxoniam Romana Ecclesia communicans reuocauit. (Et post:) Vidimus in Synodo quòd silentio praterire non possumus, Regem Henricum non modicam bonae indolis spem magna simul humilitate & auctoritate pretendendam. Inter haec obortus lacrymis ipsum Regem cecit, cunctamque, celsi militum testabatur, se nulla regnandi cupiditate paternam sibi regimem visurum, neque Dominum & patrem suum à Romano deponi Imperio exoptare, imò debitam pertinaciam & inobedientiam eius semper compassionem exhibere: siq. sancto Petro suisq. successoribus lege Christiana subici vellet, sine regno cedere, siue seruiliter, ipsi se subesse promissit. Quòd auditum omnium multitudo collaudans, lacrymas simul & preces, tam pro patri conuersione, quam pro filij prosperitate suadere cepit, voce magna Kyrieleison declamans. Eadem hora Vito Indulinotheimensi, & Henricus Paderbrunensis, ac Fredericus Halberstatensis, Praesules, vestigijs Metropolitani prostrati, ipsius atq. Regis stantibus, totiusq. praesentis Ecclesiae testimonia, Apostolica se de derant obedientiam. Quorum etiam commissa Apostolica nihilominus iudicio referuntur sub officij susstantiam suspensione. (Et post:) Henricus quintus patrem suum Binya repericis, ore ad os de anathematis vinculo, caeterorumq. in Rempublicam insolenter commissorum, oratione quidem praeposito, sed necessitate commutato, filium patrem commouit, obedientiam debitam, si respicere dumtaxat dignetur, repromissit. Senior haec & quamplures huiusmodi sententias ad audientiam Optimatum & Senatum, Consulim instanti curia distulit, sicq. comitatus vterque pacifice ad inuicem pariter contra saepe dictam se metropolitum conuenit. Inter haec, aliqua, quae huic pacto pacis, non conueniens, dum per occultos nuncios conari patrem, filio fideles deuotarent, visum est eisdem, ut pater separatim cum filio in castello quodam tutissimo principum conuentum expellat, praesertim cum Praesules Moguntinus atque Spirensis, caeteriq. qui aderant, inter nuper reconciliatus suos, Ecclesiae communicationem illi praestare se non posse, publice reclamarent. Haec itaque dispositis, custodiibus quoque ne noni quicquam ab ipso, vel ad ipsum procederes, adhibitis, Rex Moguntium publico conuentu principum occurrit, sed vulgarium inde stultitia patrem à filio dolo captum, & custodiae mancipatum, circumquaque diffamauit. (Et post:) Anno D. 1106. Tantius apud Moguntiam, mediante Henrico Iuniore, factus est conuentus, ut ibi adessent 52. & amplius Optimates. Ibi cum Legati sedis Apostolicae confirmassent sententiam excommunicationis in Henricum latam, principes illum generalis circumuenientes, consilio, usque ad reatus confessionem, facti sacrorumq. professionem perducunt.

De nouo tumultu per Henricum quintum excitato, eodemq. ab Romani Pontifici captiuitatem sacris interdicto, quae etiam in re victoria penes Papam fuit.

Vix iam quietis aliqua spes per Henrici quati vel poenitentiam, vel debilitatem oborta erat, cum ecce noua turbatio interponitur per Henricum quintum. Is enim cum exercitu maximo in Italiam transiens, atque ad urbem accedens, dum à Paschali Papa & clero, populoque Romano magna sollempnitate suscipitur, praesulum Pontificum (Otronis Frisingensis haec verba sunt lib. Chron. 7. c. 14.) consilio quorundam sceleratorum, cum magna tamen reuerentia, capti uaniti, ac Fructu Aquileiensem Patriarchae custodien dum commisit: sicq. tumultu orto, ac omnibus pretiosis rebus ad decorem & regale fastigium expositis, immaniter distrahit, in lucrum uersum est gaudium. Occaso sceleris haec fuit quòd Rege Romano tendente, inter ipsum & Papam conuentio facta, ac obsidibus firmata narratur, ut scilicet Rex inuestitur. Episcoporum remitteret, & Papa ipsi regalia eorum resignaret. Itaque dum Romanam uenisset, ac à Pontifice promissa sibi per salum excessisset, Papa eo quòd reclamantibus Episcopis, ea qua petebantur, adimplere non posset, inquam nocens, cum per omnia esset innotens, custodiae mancipatur. Videns hoc venerabilis Tauaniensis Ecclesiae Archiepiscopus Conradus, qui cum Rege uenerat, zelo aequitatis uicem Dei dolens, factum hoc improbanus. Cui dum quidam ex ministris Rege

784

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Anni Domi.	Pontifici Romani.	Impe- rator. Rom.
1079.	Idem Paschalis.	Lot. Abbas Hauri- m. 1.

Heretici & Pseudoprophetae.

De inuestitura Episcoporum per Imperatores facienda extat VValthrami Episcopi Naumburgensis libellus, quem ab eo reuocatum esse constat, quia Anselmus in lib. de diuersitate Sacramentorum testatur, eundem VValthramum sententiam mutasse, & in amicitiam Paschalis Papae ceceptum esse. Ac aliud sanè est, posse tales inuestituras de licentia Pontificum quandoque fieri: longeque aliud, inuito Pontifice summo ius faciendi eas sibi vindicare.

*Doctores Catholici, & eiusdem
murorum Ecclesia.*

Laicorum enim est, Ecclesiam tueri, non iradere. Ozias quidem eum illicitum sibi sacerdotium vindicare, lepra percussus est. Fily quoque Aaron quia ignem alienum impulerunt, igne diuino consumpti sunt. Alienum enim est ab Ecclesia, & à sacris Canonibus est inhibendum, ne principes & seculares viri inuestituras, non solum non dare, sed nec electioni Episcoporum audeant se violentè inferere.

Otto Frisingensis lib. Chron. 7. c. 16. Imperator (Henricus 5.) defecit in se regnum videns, inuestituras Episcoporum legato Apostolica sedis Læperto resignauit, per eumque anathematis vinculo absolutus est.

Henricus Archidiaconus Huntingtonix scribit, Regem Angliæ Henricum primum anno D. 1107. statuisse, ut nunquam per donationem baculi pastoralis vel annuli, quisquam de Episcopatu vel Abbatia per Regem vel quamlibet laicam manum in Angliam inuestiretur. Idem testatur Edmerus lib. 2. de vita Anselmi.

Bernardus Bonzuallis Abbas in vita S. Bernardi lib. 2. c. 1. Cum Innocentius Papa secundus Leodij Lothario Romanorum Regi occurrisset, Lotharius Rex importunè insistit, ut Episcoporum inuestitura sibi restituerentur, quas ab eius predecessore Imperatore Henrico per maximos labores & multa pericula, Romana Ecclesia vindicarat. Tunc Bernardus Abbas Claraualis audaciter resistens Regi, verbum malignum mira libertate redarguit, mira auctoritate compefcuit.

Denique Martinus Polonus an. D. 1110. ait, Teutonicorum & Hungaria Reges renuntiauisse inuestituris Episcoporum & aliorum Pralatorum. §. Non humana hæc vis, sed planè diuina virtus fuit, quæ tot regibus per vniuersum orbem Christianum diffusis persuasit, ut priuilegio maioribus ipsorum concessio ac diu tetento spontè renuntiarent, quod utique nisi in Christi gratiam, & ob Vicarij eius monita non fecissent. Tam firma fuit omnium de Romanæ Ecclesiæ primatu fides & indubitata persuasio.

strū Regū (Henricus cognomento caput) enaginato gladio mortem interminatur, tamquāsi pro sustitia mori optans, iugulum praeibit, malens, si minus ad effectum perducere ille voluisset, temporalem vitam finire, quā in tanti piaculi scelus dissimulare. Populu etiam Romanu Regem inuadit. (Et pōlt:) Igitur per aliquod tempus, sacrilego ausu, teno iunino Pontifice, ac extortit ab eo per vim de inuestitura Episcoporum privilegio, Rex in urbem ingreditur, & coronatur. Hoc privilegium postmodum Synodo congregata, Episcoporum auctoritate tanquā privilegium reorobauit. Sed de hac re mox plura.

785 *Vrpergensis in Chron. an. D. 1106. Cū Paschali Papa Iuuanensibus Conradum, Tridentinis Gebhardum Praesales consecrasset, enarrare longum est, quā inde se se prudens & fidelis ille summus Patriū familiās dispensator conseruos suos verbis Dei tritico lautiissime quotidie reficeret, p̄uendo episcopos deponeat, Catholicos constitueret, Archiepiscopū pallia, monasteriū privilegia concessisset, praesentes unum Christi Pastores melissisuis alloquus, absentes paternis commoniōtorum literis instruxerit, quādam olim abscissa membra Ecclesiae iterum incorporauerit, quādam etiam qua insaniabiles videbantur, anathemati abscissione truncauerit.*

786 *Idem an. D. 1107. Paschali Papa, vsu fidelis dispensator & prudens, quotidianam sollicitudinem omnium Ecclesiarum gerens, in concilio quod apud Treca non modicum habuit de libera Pastorum electione, & de coercenda Laicorum in Ecclesiasticis dignitates praesumptio, iuxta praedecessorū suorum decreta sententiam promulgauit. Et an. D. 1111. Cū Henricus quintus vrbis Roma appropinquaret, Legati renūciarunt, promptum esse Papam ad Regū consecrationem, si tamen Laicā inuestitura ab Ecclesia prohiberetur. Assensit Rex, modo ceteri principes consentirent. At ubi ventum est ad urbem, Rex Dominum Apostolicum tenuit, & seum (velut captiuum) duxit, donec is inuestitura Ecclesiastica privilegium Regi confirmasset. An D. 1112. Romana Ecclesia Domino Apostolico obicit, quod contra inuestitura totius Ecclesiastica disciplina, Regem Henricum Tyranicum Ecclesiarum destructorem privilegia sacrilego condonauerit. Hac Vrpergensis. Atq; (vt id hoc in loco adiungā) Anselmus Cantuariensis Episcopus ad eundē Papam Paschalē scripsit, reprehendens eum, quod inuestitura Ecclesiarum Laicis indulgisset. Paschalis igitur ab Ecclesia Romana & ceteris per orbem Catholicis Patribus ob illam extortam concessionem ita reprehensus, in concilio Lateranenū fidem suam con-*

787 *sitebatur, decreta praedecessorum suorum, ac nominatim Gregory septimi, & Urbani secundi collaudans. Deinde Patres cum vniuerso concilio reuocarunt, & anathema dixerunt illi priuilegio quod per Henricum quintum à Domino Papa extortum erat. Iterum quocunque anno. D. 1116. refert Vrpergensis, aliud celebre concilium Romae habitum esse de hoc negotio, vbi Papa seipsum damnauit & excusauit, in haec verba: Postquam Dominus de seruo suo fecit quod voluit, & me, populūq; Romanū in manus Regū, videbam quotidie passim ferri rapinā & incendia, cedes & adulteria. Hac & huiusmodi mala cupiebam auertere ab Ecclesia & populo Dei, & quod feci, pro liberatione populi Dei feci: feci autem vt homo, quia pulvis sum & cinis. Fateor me male egisse, sed rogo vos omnes orate pro me ad Deum, vt indulgeat mihi. Illud autem malum scriptum, quod in teniorū saeculo eū, quod pro prauitate sua praesulegium dicitur, condemo sub perpetuo anathemate, vt nullius inquam sit bonae memoriae, & rogo vos omnes, vt hoc idem faciatis. Tunc ab vniuersis conclamatum est: Fiat, fiat. (Et pōlt:) Dominus Papa silentium indicens: Fratres (inquit) & domini mei, audite. Ecclesia ista nunquam habuit haeresim, imò hic omnes haereses conuassata sunt. Pro hac Ecclesia filius Dei*

788 *in passione sua orauit, cum dixit, Ego rogaus pro te, Petre, vt non deficiat fides tua. Haec enim Vrpergensis. Quae in eum sinem aliquando pleuius citauit, vt scirent qui haec essent lecturi, quid intersit inrer facta hominū, & decreta Pontificū. Fecit malū Marcellinus thurificans idolis: fecit malum Liberius, si in condemnationem Athanasij subscripsit: fecit malum Honorius, quando literas de vna Christi voluntate ad Constantinopolitanum Episcopum dedit: fecit malum Paschalis, quādo vt se redimeret, in quo Regi Ecclesiasticam inuestituram concessit: nemo tamen horum omnium per nomen auctoritatis, Ecclesia Romanē suum factum aut potuit vnquā stabilire, aut etiam conatus id esse legitur. Nemo ad successores eam mentem potuit transmittere, vt hoc idem illi ratum haberent, quod vnus aliquis patrasset. Imò plerique istorum omnium, & ac certè omnes (praeterquam quod de Honorio id minus cōstat) dum adhuc viuerent, & poenitentiam de suo errore egerunt, & contrarij sententia auctores alij extiterunt. Haec illa est insignis praerogativa, quam Romanae Ecclesiae vindicamus, vt illa nihil publico decreto sanxerit, quod à vera & Catholica fide alienum esset.*

Rhodericus rerum Hispan. lib. 6. c. 28. Burdinus (aliàs Mauritius) Archiepiscopus Braccarensis, Paschalis Papa magnam pondus pecunia promisit, vt fieret Pontifex Tolosanus. Qui nequitiam eius in eo quod deliquerat volens punire, accepta pecunia, cum petitione frustrauit. Cumq; eo tempore Ecclesia persecutione grauissima laderetur, eo quod Imperator Otto Papam cum Cardinalibus carceri mancipasset: Burdinus ob pecunia dolorem Imperatoris famulatus se despondens, Antipapa factus, & à Paschala excommunicatus est. Paschalis vero carcerem euadens, exul Caeta moritur, persecutionem constantissimè tolerans.

Gulielmus Tyriensis Archiepiscopus belli sacri li. 11. c. 28. Baldwinus Rex Hierosolymorū secundus

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſo.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & apostata,
qui ſucceſſionem conti-
nuatam non habent.

Anno Domini m.	Papae Romani.	Impe- rator. Rom.
1107	Idem Pafchalis.	Idem Honor. III. p. 1107.

Hæretici & Pſendopropheta.

Doctores Catholici, & cuſtodes
murorum Eccleſia.

140. De clanculariũ Berengarij
diſcipulũ.

* Poſtquam Berengarius venum illud ſuum contra Euchariftiã ſemel effuderat, orti ſunt, non velut à Chriſto, qui lux mundi eſt, ciuitas quædam in monte conſtituta, quæ abſcondi non poteſt, ſed velut ex ſpintibus caliginofum hunc aërem inhabitantibus, neſcio qui obſcuro homunciones hinc inde velut aſpides ex antris ſuis prorepentes. Itaque clericus quidam probabiliſſima in Leſmor (oppido Hiberniæ) præſumpſit dicere, non eſſe in Euchariftia corporis Chriſti veritatem: camq; opinionem vſque ad anathematis denũtiationem pertinaciter defendit. Sed poſtea conuerſus eſt ab errore, non ſine miraculo. Verũm Pantaleon in Chronologia ſua huius clerici turpiſſimũ errorem cum laude ipſius commemorat: admirabilem verd conuerſionem ad Dei laudem Malachiz miniſterio factam, ne ſignificat quidem vlllo verbulo.

* Bernardus in vita S. Malachiz: Ad illum clericum prius publicè conuictum Malachia Epicoſopus dixit: Dominus fateri te veritatem facias, vel ex neceſſitate. Is igitur clericus infirmitate graui non multo poſt correptus, errorem abiicit, veritatem agnoſcit, confeſſus reatum, abſoluitur, petit viaticum, datur reconciliatio. Ceterũ ſi manſiſſet pertinax: quæ comparatio futura fuiſſet inter viros Dei celeberrimos Bernardum & Malachiam, qui communicantes cum Eccleſia Romana hunc clericum in fide erraſſe iudicabant, & illum vſque ad eò obſcurum homuncionem, vt neque nomen eius memoriz mandatum ſit, neque ſcire vquam poſſimus, vbi ea Eccleſia fuerit, cum qua cõmunicauerit. Nam Berengarius neque à maioribus eam opinionem accepit, neque reliquit poſt ſe vllam ſuæ opinionis (quam reuocauit) Eccleſiam.

Hugo Lingonenſis Epicoſopus in Epiftola ad Berengarium: Sicut non capis, quomodo verbum caro factum eſt: ſic nec potes iſerum capere, quomodo panis iſte muſetur in carnem, & vinum in ſanguinem tranſformetur, niſi ſe doceris omnipotentia fides.

789 missis nuntiis ad Romanam Ecclesiam, petiit ut quascunque provincias sua sollicitudine de potestate hostis eriperet, omnes regimini Hierosolymitana Ecclesia subsacerent. D. Palchalis Papa id cōcessit, de illis nominatim Ecclesiis, quarum terminos distincta infidelium possessio cōfundisset. Alioqui verò Patriarchæ Antiocheni Prælationem integram conscrvare voluit.

Leodienfes scripserunt Epistolam aduersus Paschalem Papam circa annum D. 1107. acerbio-
790 rum illam quidem, quàm par erat: in qua tamen sepius agnoscunt Romanæ Ecclesiæ prima-
791 rum. Romanus (inquit) Præsul Pater omnium Ecclesiarum. Et iterum: Non infirmatus aut re-
792 prehensus verbum Episcoporum Episcopi. (Et post:) Non inuehitur in Christum Dominum, ad
793 quem pertinet sollicitudo omnium Ecclesiarum.

Rodericus iterum Hispan. lib. 6. c. 28. Gelasius Paschali succedens, Bernardus Toletano scribit,
794 ut ad electionem noui Archiepiscopi Bracharenfis operam suam præbeat: Gelasio Calixtus secundus
succedens, Burdinum tam ab Imperatore abiectioni Sutry conclusi, & captum trahit in monasterium.

794 Vafcus Chron. Hispan. tom. 1. cap. 21. Calixtus secundus Compositellanam Ecclesiam, quod & an-
te Urbani secundus facere ceperat) Metropolitana dignitate subleuauit, & in eam omnia Emeri-
tenfis Ecclesiæ iura transtulit.

795 Guilielmus Neubrigenfis rerum Anglicarum li. 1. c. 10. Concilium Londoniensium ab Henrico VVim-
toniensi Episcopo sedis Apostolicæ Legato, pro quiete & Prærogatiua ordinis clericali celebratum est.
Vrpergenfis in Chron. an. D. 1122. Cùm Rex Henricus quintus adolescentem nomine Gebehar-
dam nulla Ecclesiastica promotione mansuetum in VVareiburgensis Episcopi locum, saniore cleri & po-
puli parte id ipsum constantè rennente, Pontificali inuestitura subleuaret, ex eaq; re principibus viris
& Episcopis inter se dissentientibus ingens scisma exarsurum videretur, benignus & amator homi-
796 num Iesus per sermorum suorum sedis Apostolicæ Legatarum, qui tunc Mozuntia morabantur, in da-
striam, imò per habitantem in eis spiritum suum, charitatem in cordibus principum diffundere cepit. Fa-
cto igitur vniuersali conuentu apud urbem VVanzonnem, qua nunc VVormuzia dicitur, sicut longum,
ita & incredibile memoratu est, quàm prudenti, quàm instanti, quàmq; per omnia sollicito cunctorum

797 Procerum consilio, pro pace & concordia, per vnam vel amplius hebdomadam, certati sunt, donec ipse
in cuius manu cor Regis est, omnem animositatem Augusti sub Apostolica reuerentia obediencia
causa matris Ecclesiæ, etiam ultra spem plurimorum inflexit. Max tamen ab Apostolica sedis Apocri-
stariis in communionem recepti tam Imperator, quàm vniuersi subiecti exercitus, imò generalis
absolutione cunctis hoc scismate pollutis per auctoritatem Apostolicam facta, quæster Ecclesiastica
inuestitura, cateraq; spiritalia negotia, qua tanto tempore Reges Teutonici administrauerat, quæq; ipse,
798 ne regi diminueret ut honor, nunquam vita comite se dimissuram proposuerat, humilitatis pro Christo
coram multitudine maxima abnegauerit, & in manus Domini Episcopi Oslensis, ac per ipsum Domi-
no nostro Iesu Christo, suaq; in perpetuum sui Ecclesiæ dimiserit, rursumq; qualia sibi ob honorem regni
obseruandum auctoritas Apostolica concesserit, vniusque parti melius edocuerunt subter annotata scri-
pta: Ego Henricus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus, pro amore Dei & sanctæ Romanæ
Ecclesiæ, & Domini Papæ Calisti, & pro remedio anime meæ, dimittit Deo & sancti eius Apostoli Pe-
tro & Paulo, sanctæ Catholice Ecclesiæ omnem inuestituram per annulum & baculum, & concedo in
omnibus Ecclesiis fieri electionem, & liberam consecrationem. Possessiones & regalia B. Petri, qua à
principio huius discordiæ vsque ad bodiernam diem, sine tempore patris mei, sine etiam meo oblata sunt,
qua habeo, eidem sanctæ Romanæ Ecclesiæ restituo: qua autem non habeo, ut restituantur fideliter inu-
do. & vicissim verò Papa Calistus 2. cōcessit Henrico Regi electionis Episcoporum & Abbatum
regni sui, atque ut electus regalia per scripturam ab eo reciperet. Ita pax facta est, Deo victoriam
799 sedi Apostolicæ ultra omnem humanam fidem conferente, ut iustificetur in verbo quo dixit, In-
ferorum portus, hoc est, quamcunque mundi potentiam aduersus peccata à se stabiliam non præ-
ualiturus. Denique Vrpergenfis de Rege Henrico tale iudicium fecit. Henricus quintus primo
sub specie Religionis patrem excommunicatum Imperio priuauit: cōfirmatus in honoribus mores mutauit.
799 sed post iniurias Apostolicæ sedi illatas, semper scilicet inferior fuit: in illius regni non multum inuigilauit.

Vrpergenfis in Chron. an. D. 1124. Otto Babenbergenfis Episcopus diuino admonitus instinctu,
Calisti secundis Apostolicis auctoritate & assensu roboratus, parte Pomeranorum Paganorum, cum qui-
800 busdam ciuitatibus terræ Lubecia aggressus est, ut eos aberrare suo reuocaret, & ad viam veritatis, &
ad ætationem filij Dei perduceret. Quibus baptizatus & conuersus, Ecclesias construxit & consecrauit.
Bernardus in vita S. Malactux. Gillebertam aiunt prima sanctum legatione Apostolica sedis per vi-
801 uicem tam Hyberniam.

Martinus Polonus an. D. 1136. Honorius Papa descendit in Aquileiam, ut eam, quia iurus est B. Pe-
tri, tueretur à Comite Rogero Sicula.
801 Apud Bernardū epist. 49. Summo Pōtifici Honorio Stephanus Cisterciēsis, Hugo Pōiniacēn-
802 sis, Bernardus de Clarauall: Nō cessamus orare pro vobis, et pro cōmissa vobis Ecclesia Dei, cōgaudentes
& sponse

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Annus	Profectus Romanus	Imperator Romanus
	Idem Paschalis.	Idem Hieronymus 1.
1118	165. Gelasius 2. Cyprianus D. Iouan. Creforatus filius. Sedet an. 1. 6. 1.	Gr. Iulianus Celsus an. 16.
1119	166. Carolus 1. Burgundus. Guido, Guilelmus Burgundus Carolus filius. Sedet an. 10. 6. 1.	Lotharius 2. an. 16.

Heretici & Pseudopropheta.

141. De Tandemo.

* Tandemus hereticus circa Antuerpiam agens, sacri ordinis ministrus, & Episcopalem ac sacerdotalem gradum nihil esse dicebat. In Supplemento ad Chronica Sigeberti.

* Corporis & sanguinis Christi perceptionem fumentibus ad salutem prodesse negabat.

* Filias in matrum praesentia, & sponsas maritis inuentibus, corrumperet (id quod tribus ferè millibus armatorum stipatus factabat) spirituale opus esse assererebat.

*Doctores Catholicis, & custodes
muratorum Ecclesia.*

* Pater Nobertus (qui post sumpta mysteria in oculos caecæ mulieris insufflando visum ei restituerat) Antuerpiensem Ecclesiam regens, per salutarem suam doctrinam sustulit heresim Tandemi, adeo vt viri ac mulieres corpus Domini, quod per decem annos & amplius in cistis & foraminibus repositum, afferrent & ad sanctam fidem respicerent.

Petrus Lombardus Parisiensis Episcopus lib. 4. sentent. distinct. 24 ait, *Christus septem ordines sacros Ecclesia obseruandos reliquisse, quorum septimus (qui est Presbyterorum) sacramentum corporis & sanguinis Domini in altari Dei conficitur, in quorum ordinum collatione res sacra (inquit) id est, gratia confertur, quam figurant ea, qua ibi geruntur: Episcopus verò dignitatis simul & officij nomen est.* Hæc ille.

* Idem Petrus Lombardus lib. 4. distinct. 12. *H. Institutum est hoc sacramentum in augmentum charitatis & medicinam quotidiana infirmitatis. (Et post:) Mysterium fidei dicitur, quia credere debes, quod ibi salus nostra consistit.*

* Rupertus Tuitiensis Abbas in Matth. c. 9. docet ex verbis Christi, vel *solum voluntatem adulterij damnandam, etiam non sequente effectu: Quamò autem magis hoc impium Tandemi facinus condemnaret?*

- 804 & *sponte Domini super tam fido custode, & sponte amico super labore tam fructuosus.* Et epist. 50. ad Papam Honorium, *Vt tenendum irrefragabiliter, quicquid precipitum: sic sperandum indubitanter bonum de omni re quam decernit.*
- 805 Trithemius in Chron. an. D. 1120. *Præmon stratisensis ordo capis, quem Calixtus Papa confirmavit.*
- 806 Rupertus Abbas Tuitiensis lib. 2. de diuinis officiis cap. 22. *Tantus hæresibus fermentata est Græcia, ut mirum videri non debeat hoc, quòd de fermento immolatis. Tanta e contra sinceritatis semper fuit sancta Romana Ecclesia, ut cui deest scripturæ æquæ notitia, vel argumentandi facultas, sola illi de æzimo contra Græcos sufficere debeat eius auctoritas.* Nam Constantinopolitana non solum hæreticos, sed & Hæresiarcho præsulis multos. Romana verò Ecclesia, super Apostolica fidei petram alius fundata, firmior stetit, & tam Græcia, quam totius orbis hæreticos semper confutauit, & de excelso fides tribuisti data sententia iudicauit. (Ex post:) Beata Romana Ecclesia, quòd in fundamentum suo petram illam excepit, quam in suo veritas ore laudauit, & beatificauit, tali structura super illum adificata est, ut contra omnes hæreses peritares murus inexopugnabilis. Et quacunque mundi ex parte periclitata fides ad illam confugit, mille clypeos ex ea, omnemq; armaturam fortissim, qua se defenderet, pendentem & preparatam inuenit.
- 809 Idem Rupertus in Ionam Prophetam lib. 2. Roma, eo quòd B. Principis Apostolorum Petri sedes facta sit, (eiusdem, & consors eius Pauli sicut prædicatione illustrata, ita & martyrio coronata) cuius
- 810 Ecclesiæ caput alius extulit, Latiniq; dominatur per omnes gentes sacra Pontificum eius lingua, quam dominata fuerit Casarum sine Augustorum purpura.
- Rupertus lib. 11. in c. 20. Apocalypsis, ubi scriptum est, *Et vidi sedes, & sederunt super eas, & iudicium datum est illis: Iste (inquit) sedes Ecclesiasticae sunt dignitates, quibus datum est iudicium legandi & solendi. Summum iudicij huius tribunal in Ecclesia paratum est Romana, ubi sedes Apostolica B. Petri & nomine, & corpore fundata est, cui specialiter dictum est, Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni caelorum.*
- 811 Idem Rupertus de officiis diuinis lib. 3. cap. 10. *Petro primo post Christum Ecclesia summum collatum est Pontificum, quij primus & princeps sacras in Ecclesia celebrans ordinationes, cuius vice maxime fungitur Romanus Pontifex.*

De schismate Petri Leonis, & vero Innocentij secundi primatu in Ecclesia Romana, S. Bernardi & aliorum Patrum fides.

- Innocentius Papa secundus (vt constat ex Ottone Frisingensi lib. 7. c. 18.) competentem habuit Petrum quemdam Leonis, qui electus à paucionibus, cum armata manu Ecclesiam S. Petri adiit, sacra templa spoliavit, & Innocentium ab vrbē discedere coegit. Cùm igitur plurimi ab Innocentio, pauci verò contra eum starent, D. Bernardus ad Hildebertum Turonensem Archiepiscopum, qui nondum receperat Papam Innocentium, ita scripsit: *Ecce Christus Domini iste Innocentius positus est in ruinam & in resurrectionem multorum.* Nam qui Dei sunt, libenter iunguntur ei: qui autem ex aduerso stat, aut Antichristi est, aut Antichristus. Cernitur abominatio (id est, Petrus Antipapa) stare in loco sancto, quem vs obtineret, incendit igni sanctuarium Dei.
- Insignis planè est Potestantum quorundam impostura, qui dum ignatis persuadere conantur, Pontificem Romanum esse Antichristum, in eam rem impudentissimè producent hæc D. Bernardi verba. Bernardus (inquiunt) clamât: *Cernitur abominatio stare in loco sancto.* Quibus verbis eam sententiam ascribunt, velut S. Bernardus dicere voluerit, Pontificem Romanum etiam ritè electum, esse abominationem illam quæ stat in loco sancto, id est, in sede Petri, atque in Ecclesia Deicium absq; omni controuersia Bernardus nō nisi de Petro Leonis loquatur, qui non ritè electus, verum sese ingertens atque obtrudens, vi, non iure obtinebat locum sanctum, id est, cathedram Ecclesiæ Romanæ, in qua primus omnium D. Petrus Apostolorum princeps ex Dei voluntate federat: & que nunc Innocentio secundo, quem maior pars Cardinalium elegerat, debebatur. Vnde idem Bernardus in eadem ad Episcopum Turonensem Epistola subinfert: *Pal-*
- 814 *surbe Innocentius (per factionem Petri Leonis) ab orbe suscipitur.* Et epist. 125. *Nec infructuosè Alemannia, Francia, Anglia, Scotia, Hispaniarum & Hierosolymorum Reges cum vniuerso clero & populo fauent & adhaerent Domino Innocentio tanquam filij patri, tanquam capiti membra, sollicitè*
- 815 *seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis.* Et epist. 126. de eadem agens Innocentij electione, *Dei esse iudicium (inquit) senserunt, & consenserunt vniuersa Orientales Ecclesie tam Archiepiscoporum*
- 816 *Episcoporum quorum nomina sunt in libro visa.* His ex verbis diligenter animaduerto, vsq; in hæc tempora Catholicos Orientales Ecclesiæ Episcopos communicasse cum sede Romana. Nec refert vtrum hoc ad solòs Græcos, an ad Latinos etiã, qui iam in Syria cathedras Episcopales acceperat, pertinere: quia vel hoc ipsum Dei opus erat, vt quàm diu Ecclesia Christi in Oriente quoquo modo florebat, in eadē semper essent Catholici Episcopi, qui vnitatem & prægogatiuã primæ sedis agnosce-

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successiōem conti-
nuatam non habent.

Anni Pontificatus
Domi. Romani.
m.

Impe-
rator.
Rom.

Idem
Calixtus 1.

167.

1110 Honoratus &
Bononacius,
D. Lambertus de Fa-
siano, sedit
m. 7. a. 1.
d. 1.

168.

1110 Innocentius
1. Romanus
sedit m. 7.
a. 7.

Illo
Letho-
rum.

Hæretici & Pseudopropheta.

143. De Petrobusianis &
Henricianis.

* Petrus de Bruis de Ecclesia
quam tenebat, cecidit, & Henri-
cus quidam ex monacho Apostata
factus (vt refert Abbas Cluni-
acensis in opere quod contra
istos cōscripsit) dicebant, paru-
lis vsu rationis carentibus, eo
quodd fidem nō habebant, baptil-
mum non esse conferendum.

* Idem cruces & crucifixos (id
est, imagines Christi crucifixi)
exurebāt. Cluniacensis, ibidem.

* Tempia destruebant, nouāque
Basilicarum xificationes ride-
bant. In vita D. Bernardi li. 2. c. 5.

De potestate conficiendi
corpus Christi.

* Negabant, presbyteros & Epi-
scopos in altaris officio corpus
Christi conficere, & aliis ad salu-
tem animarum tradere. Corpus
enim Christi semel tantum (in-
quiunt) ab ipso Christo in cœna
ante passionem factum est, & se-
mel (hoc est, tunc tantum) disci-
pulis datum est. Exinde neque
confectum ab aliquo, neque alibi
datum est. Hæc eorum verba
extant apud Cluniacensem.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.

* Bernardus in epist. 77. Infantes quando ba-
ptizantur, non omnino fide carent, sine qua impos-
sibile est, vel ipsos placere Deo: sed saluantur &
ipsi per fidē, non tamen suam (quia nec propriam
habent culpam, scilicet actualem) sed alienam,
quia sine se de non nascuntur aliqua.

* Rupertus Abbas Tuiticenis, cū in lib. 6.
de diuinis officiis cap. 9. illud Sedulij carmen
citasset, Nēue qui ignores, spectem crucis esse co-
lendū: postea cap. 21. Adoramus (inquit) in cruce
Christi salutem acquisitam, adoramus crucem
fidei praesidium, paci vexillum. & multa plura
ibi in laudem crucis adiunguntur.

* Petrus Cluniacensis in lib. contra Henri-
cianos: Habetis, si aduertitis, antiquorum sacrifi-
cia tantum Deo placuisse, vt non solum ipsa, sed
& loca in quibus fiebant, construeret, benedice-
ret, consecraret, fumo, nebula, igne, aliisque indi-
ciis glorificaret.

* Petrus Cluniacensis, ibidem: Postquam Chri-
stus dixit, Accipite, & comedite, hoc est corpus
meum, (& quæ sequuntur) statim adiunxit: Hoc
facite in meam commemorationem. Hoc planē, non
aliud, hoc idem quod accipitis ad comedendum,
quod sumitis ad bibendum, corpus scilicet meum
& sanguinem, hoc, inquam, facite in meam com-
memorationem. Paulus cœna illi non interfuit, &
tamen dixit: Calix benedictionis, cui benedici-
mus, nōne communicatio sanguinis Christi est?
Imō de vniuersis hominibus ait: Quicumque mā-
ducauerit panem, vel biberit calicem Domini in-
digne, reus erit corporis & sanguinis Domini. &
de omni tempore ait: Quotiescunque manduca-
bitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domi-
ni annuntiabitis, donec venias. Oblutescat ergo
hæreticus quæ dicit, datum hoc esse tantum in cœna
Domini.

De

* Clunia-

agnoscerent. Cùm autem Innocentius Roma fugatus, Pisam inhabitaret, Bernardus ad Pisanos scribens epist. 130. ciuitatem sic alloquitur: *Honora tuum & vniuersitatis Patrem: honora mundi principes qui in te sum, & Iudices terra.*

Idem ad Mediolanenses ait in epist. 131. *Plenitudo potestatis super vniuersis orbis Ecclesijs, singulari prerogatiua Apostolica sedi donata est: qui igitur huic potestati resistit, Dei ordinationis resistit.*
 818 *Potesi, si vtile iudicauerit, nouos ordinare Episcopatus, vbi hactenus non fuerant. Potesi eos qui sunt, alios deprimere, alios sublimare, prout ratio sibi dicitauerit, ita vt de Episcopis creare Archiepiscopos liceat: & è conuerso, si necesse visum fuerit. Ideo autem ista scripsit D. Bernardus hoc tempore ad Mediolanenses, qua Innocentius (vt est apud Martinum) Genuensium Episcopum, qui sub Mediolanensi fuerat, fecit Archiepiscopum, itemq; Pisanum Episcopum fecit primatem totius Sardinia.*

819 Idem Bernardus in epist. 124. *Romana Ecclesia auctoritatis atque examini totum hoc (de conceptione virginis) sicut & cetera, qua huiusmodi sunt, vniuersa referre: ipsius (si quid aliter sapio) paratus iudicio emendare.*

820 Idem epist. 183. ad Conradum Regem Romanorum: *Omnium animarum potestatis sublimioribus subdita sit. Quam sententiam monco vos custodire in exhibenda reuerentia summa & Apostolica sedi, & B. Petri Vicario, sicut ipsam vobis vultis ab vniuerso seruari Imperio.*

821 Idem in epist. 190. ad Papam Innocentium: *Oportet ad vestrum ferri Apostolicum periculum quaque & scandala emergentia in regno Dei, ea prorsus, qua de fide contingunt. Dignum namque arbitror, ibi possimum referari damna fidei, vbi non passus fides sentire defectum. Hac quippe huius*

822 *prerogatiua sedis. Cui enim alteri aliquando dictum est, Ego pro terrogenis, Petre, vt non desinas fides tua? Ergo quod sequitur, à Petri successore exigitur: Et in aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Id quidem modo necessarium. Tempus est, vt vestrum agnoscat, Pater amantissime, principatum, probetis zelum, ministerium honoretis. In eo plane Petri impletis visum, cuius tenetis & fidem, si vestra admonitione corda in fide stabilita confirmatis, si vestra auctoritate conuersus fidei corruptores.*

Beatus Malachias, quem S. Bernardus tam insignibus miraculis resplenduisse non incerto sermone audiuit, sed visu, consuetudine, & certissima experientia didicit, adeò præclara iudicia de Romana Ecclesijs primatu fecit, vt tum in cunctis Ecclesijs suis consuetudines S. Romanae Ecclesijs (auctore Bernardo in vita ipsius) statueret: tum Romam contenderet, vt sedi Metropoliticae, quam de nouo constituerat Celsus, palliù impetraret, quo prerogatiua eius, Apostolica sedis auctoritate confirmaretur. Erat tunc temporis in sede Apostolica felicis memoria Innocentius secundus Papa, qui cum benigne suscepisset, & parantissimè reparare, cõmissis vicibus suas, per vniuersam Hiberniã Legatum illud cõstituens.

823 Guillelmus Tyrensis Archiepiscopus belli sacri lib. 15. cap. 15. *Legatus Ecclesijs Romanae Petrus nomine, natione Burgundus, Lugdunensis Archiepiscopus, missus à Domino Innocentio Papa, venit in Syriam, vt Patriarcha Antiochenus causa debitum finem imponeret. Qui Dominum Patriarcham, &*

824 *vniuersos regni Pontifices apud Antiochiam pridie Calend. Decemb. ad Synodum conuocans, illic cū omni celeritate conuenit. Et cap. 16. Die secunda Serlo Apamiensis Archiepiscopus, ab omni officio sacer-*

825 *dotals & Pontificali depositus est. Et c. 17. Die tertia datur in Patriarcham Antiochenum depositio sententia. Et c. 18. Legatus Hierosolymam reuersus cū Domini templum dedicasset, conuocatis Archie-*

826 *piscopis, Episcopis, & alijs Ecclesijs Prælatis, vnà cum Domino Patriarcha Hierosolymitano, concilium celebravit. Cui Synodo interfuit Maximus Armeniorum Pontifex, imò Episcoporum Iudæadocia, Media*

827 *& Persidis, & vtriusque Armenijs princeps, & doctor eximius, qui Catholicus dicitur. Cum hoc etiam de fidei articulis (in quibus à nobis dissentire videtur populus eius) habitus est tractatus, & ex parte eius promissa est in quibus correctio.*

828 Theobaldus Cantuanensis Antistes, *vir multo præstantissimus (auctore Polydoro histor. li. 13.) cū accepit de more pallio Legatum ab Innocentio secundo Romano Pontifice factus esset, manibus ad manus postea ad omnes Cantuarienses Archiepiscopos, qui Legati nati dicti sunt.*

829 Guillelmus Tyrensis belli sacri lib. 15. c. 16. D. Fulcherus Tyrensis Archiepiscopus S. Romanae Ecclesijs multum deuotus & fidelis erat, *vir magnanimus & discretus plurimum.*

830 Bernardus in epist. 234. ad P. Papam Celestinum: *VVilhelmus in sedem Eboracensem bis est intrusus: primò per Reuem, deinde per Legatum: quippe qui illum contra mandatum summi Pontificis, in iniuriam summae sedis, & totius Romanae curia, impudenter intrusit. Oportet vos secundum iustitiam quae ex lege est, suscitare semen fratrum vestri defuncti. Quod dignè implebitur, si Papa Innocentius, cui in hereditate Domini successistis, & defendistis bene gesta, & minus adimpleta perficitis. Prae manibus est, in quo id liceat experiri. Causam Eboracensis Ecclesijs per eum fuisse decisam, quia nescias? At quomodo executioni mandatum sit, quod egressum est de labijs tanti viri, vitium nesciretur.*

Et in epist. 235. ad totam eunam Romanam: *Licet omnium minimus, tamen Romana curia iniuriam à me non iudico alienam. (Et post.) Ecce audiverunt filij incircumcisorum, subannans Romanam curiam. §. Notandum merito duxerim, quòd pro incircumcisus eos D. Bernardus habet, qui Ecclesijs Romanae verenda irrident.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia.
Successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui Successionem conti-
nuatam non habent.

Annus Domi- ni.	Pontifices Romani.	Impe- rator. Rom.
1130	Idem Innocentius II.	Idem Luther- icus.
169	Calixtus I. Tiberius.	Greg. II.
1743	Tiberius, totus m. 3. d. 13.	Greg. II.

Hæretici & Pseudoprophetae,

De Transsubstantiatione.

* Ex præcedente hæresi neces-
sario sequitur, vt Transsubstanti-
ationem negarint, quod etiam
illis imputat Cluniacensis.

De sacrificio Missæ.

* Ex illa etiam priore opinione
iterum efficitur, vt Eucharistia
ne Sacramentum quidem sit mortis
Christi, hoc est, vt nulla sit
sollemnis & publica cõmemora-
tio mortis Christi inter Chri-
stianos: sed vt Ecclesia sit absq;
proprio sui status & noui Testa-
menti sacrificio, id quod illis
etiam Cluniacensis imputat. §.
Illud verò est insignitè anim-
aduertendum; quod istotum
hæresis à Zuinglianorum &
Caluinistarum differt, quia Pe-
trouusianis concedebant, Chri-
stum saltem in cœna illa prima
suum corpus confecisse: ac isti
nec illud quidem cõcedunt. Ita
in Ecclesia malignantium, quod
alius est Euangelium, alius est hæ-
resis.

De sacrificio pro fidelibus
defunctis.

* Ridebant orationes, oblationes-
que pro mortuis, vt post D.
Bernardum Clareuallis Abbacẽ,
alius Bernardus Bonzuallis Ab-
bas in vita B. Bernardi testatur.

De Sanctorum inuocatione.

* Ridebant inuocationes San-
ctorum.

Doctores Catholici, & custodes
marorum Ecclesia.

* Cluniacensis ibidem: *Quisquis in sacramen-
to Ecclesia panẽ in Christi carnẽ, vinum in eius
mutari sanguinẽ, aut non credũ, aut dubitat, vel
de voluntate Christi, vel de potentia, vel de vitio,
dissidũ. Quod voluerit si Euangelio credũ, dubi-
tare non potest. Nam in sui memoriam hoc fieri non
præciperet, si hoc fieri nolisset. Si verò omnia qua-
cumq; voluit, factũ; utique & voluit, & potuit, vt
panis in carnem suam, & vinum conuertatur in
sanguinẽ suum: idcirco & fecit. (Et post.) Manet
tamen testis veritas carnis & sanguinis, honesta
panis & vini specie, vt & vsus humano conde-
scendantur, & sales exerceatur, & meritum augeat-
ur. Inde est, quod sacramentum, mysterium, spec-
cies & figura vocatur: quia intra hoc, quod exte-
rior forma nunciat, virtus diuina verum corpus
& sanguinem Redemptorũ occultat.*

* Idem Cluniacensis: *Respondet vobis, o hostes
Dei, Ecclesia Dei, se neq; absq; sacrificio esse, nec
illo suo sacrificio aliquid aliud, quam corpus &
sanguinem sui Redemptorũ offerre. Cur sacrificia
Christiana vobis Christianis (si tamen hoc estis)
nõ placent, cum signo sacrificiorũ semper suos Deus
ab alienis discreuerit? In omni loco (Malachia 1.)
offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum
nomẽ meũ in gentibus, dicit Dominus. Nonne videtis
sicut Legem, sic sacra, sic sacrificia, sic cultum
omnem diuinum à Iudeis ablatum, & ad Gentes
translatum? Et si non eodem ritu celebrentur apud
nos sacra, si non eodem ordine constant sacerdotia:
sunt tamen sacerdotia. Si non de eisdem rebus sunt
sacrificia: sunt tamen sacrificia, quia alio quidem
modo, sed non aliq; Deo sacra celebrantur, sacerdo-
tia ordinantur, sacrificia exhibentur. Cessit plura-
litas Iudaicarum victimarum unitati vltima
Christiana. Solus agnus, qui tollit peccata mun-
di, altari superponitur Christianorum. Quod se-
mel Christus obtulit, hoc semper Ecclesia sua offe-
rendum reliquit.*

* Bernardus in Cantica, sermone 66. *Mortui,
qui oras habebunt, & diuini erant, viuentium præ-
ces & hostias mediantibus percipient Angeli.*

* Bernardus in Cantica. serm. 66. *Foram qui
tam peruenerunt (ad cælum) viuentibus adhuc
nequaquam solatia decernunt, per Deũ, qui ubique est,
& in Deo nusquam affectum charitatis absentium.*

Petrus

De ex.

- 833 Lucius Papa (inquit Platina in vita Lucij) nihil pratermittebat, quod ad Hierosolymitanam expeditionem pertinere. Eius praterea consensu in Gallia Synodus Episcoporum facta est contra Eulianum philosophum Peripateticum, non bene in quibusdam cum fide nostra sentientem: qui victus, monasticam vitam induit.
- 834 Betnardus ad D. Papam Eugenium in epist. 237. Locus in quo stas, terra sancta est, locus Petri est, locus principis Apostolorum, locus illius est, quos constituit Dominus dominum domus sue, & principem omnium possessionis eius. Constitutus es super gentes & regna, ut cellas & destruas, & adifices & plantes.
- 835 Idem Bernardus in Epistol. 236. Ridiculum, an miraculum? Pannosam humuncionem (Eugenium) assumi ad praesidendum principibus, ad imperandum Episcopis, ad regna & imperia disponenda.
- 836 In epist. 238. Peremptorium dare sententiam ad depositionem Episcoporum, solius Romani Pontificis noscitur esse: pro eo nimirum, quod etsi alij multis vocati sunt in partem sollicitudinis, solus ipse plenitudinem habet potestatis.
- 837 In epist. 243. Contradam Regem Romanorum appellat advocatum Ecclesie. In epist. 314. testatur, Eskilum per Daciam & Sueciam, itemq; (in epist. 315.) Malachiam per Hiberniam sedu Apostolica Legatum fuisse.
- 838 Item de consideratione ad Eugenium lib. 2. Tu es cui claves tradita, cui oves credita sunt. Sunt quidem & alij cali tanitores, & gregum pastores: sed tu tantò gloriosius, quanto & differentius utrumq; praeter ceteris nomen haereditasti. Habent illi sibi assignatos greges, singulis singulari: tibi uniuersi crediti, vni vnus. Nec modo ovium, sed & Pastorum tu vnus omnium Pastor. Et lib. 3. Orbe excundum ei qui fortè vult explorare, quæ non ad tuam pertinent curam. (Et pôit:) Appellatur de toto mundo ad te, ad quidem in testimonium singularis prouentus tui. Et in lib. 4. Quid tu resurpare gladium tentes, quem semel iussus es ponere in vaginam? Quem tamen qui tuum negat, non satis tibi videtur attendere verbum Domini dicentis sic: Convertere gladium tuum in vaginam. Tuus eris & ipse, tuo forsitan nutu, etsi non tua manu euaginatus. Alioquin si nullo modo ad te pertineret & is, dicentibus Apostolis, Ecce gladius duo hic, non respondisses Dominus: satis est, sed non tuus est. Vterque ergo Ecclesia, & spiritus alij sicut licet gladius, & materialis: sed quis quidem pro Ecclesia, ille vero & ab Ecclesia exerendus est. Iste sacerdotis, ille militis manu: sed sanè ad nutum sacerdotis, & iussu Imperatoris.
- 841 Hildegardus in epist. ad Eugenium Apostolicum: Tu, qui es in vice Christi sedens in cura Ecclesiastica cathedra, meliorem partem tibi elige. (Et pôit:) De summo Iudice dirigatur ad te, ut graues & impiorum Tyrannos eradices.
- 843 Ioannes Magnus de vitis Pontificum Vpsalensium, lib. 2. Eugenius tertius Nicolaum Anglicum Cardinalem Albanensem ad Noruiciam misit, ut pallium Archiepiscopale Ioanni Archiepiscopo Nidrosiensis daret, nouem Suffraganeis ei subiectis.
- 844 Petrus Comestor in historia Euangelica cap. 90. eum tractaret ea verba Matth. 20. Qui voluerit primus esse inter vos, erit vester seruus: hinc tractum esse ait, quod primus omnium in Ecclesia seruum seruorum: Dei se fateatur: Vtique nec dubitans, quin aliquis in Ecclesia sit omnium primus, nec ignorans, Pontificem Romanum esse, qui hoc generetitur utatur.
- Otto Fruingensis lib. 7. cap. 32. Legati Armeniorum Episcoporum, & eorum Metropolitanum (quem quod amplius nulle Episcopos sub se habet, Cathelicum vocant) ab vltimo panè Oriente summum Pontificem Eugenium Viterby, post iter vnus anni & sex mensium adeunt, eiq; ex parte illius Ecclesie subiectionem omninodam (nobis cum alijs multis presentibus) obtulerunt. Cum enim inter eos & Gracos de ritu sacrificij disceptaretur, Romanam Ecclesiam iudicem eligentes, formam sacrificij iuxta consuetudinem eius sibi tradi deposcunt. Et cap. 33. Vidimus etiam ibi tunc de Syria Gabulensem Episcopum, cuius praecepta opera ad plebem Antiochia Romana sedi subesse cepit.
- 845 Gulielmus Tyrensis belli fieri lib. 16 c. 17. Cum Tyrensis vocaret Ecclesia pars Episcoporum daret sibi deposcebat Douinum Radulphum Regis Cancellarium, Anglicam uatione pars altera, interposita appellationis uoce, modis omnibus prohibebat. Factum est autem, quod per violentiam obtinens praedictus Cancellarius, Ecclesiam & eius honorem inuasis, posseditq; per biennium, quousq; per Romanum Pontificem, praesentibus partibus lris decisa, distante Romano Domino Eugenio, factum praedicti Cancellary in iratum est eductum. (Et cap. 18.) D. Eugenius Papa tertius, vir Deo plenus, paternam gerens pro filiorum Orientalium afflictione sollicitudinem, & est affectu pleniori copatiens, viros religiosos, & exhortatori sermonis habites gratiam potentes in opere & sermone, ad diuersas Occidentis partes dirigit. Qui principibus populis, & tribubus, & linguis, Orientalium fratrum denuntiant pressuras intolerabiles, & ad tantam vltimam iri fratrum sanguinis iniurias, eds debeant animare. Inter quos vir immortalis memoria & honesta conuersatione, Dominus Bernhardus Clireuallensis Abbas, pia in Domino, & per omnia amplectenda recordatione, ad praedicti Dei placita munus executiorem praecipuus eligitur: qui in uelle sibi dispensationis seculus executor, eiusdem operis secum Deo amabilis trahens comministros, impiger, indefessus, licet corporis esset inuulsi, tum propter ieiunia panè continua, & subtili nimis diatam